1.896

MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO DECRETO N°© /
TEMUCO, U 7 JUL 2
VISTOS UDg
: i El Decreto Alcaldicio N © 3.447 de fecha 30 de

Diciembre de 2008, que aprueba el Presupuesto Municipal para el afio 2009, conforme al
calculo de ingresos y la estimacion de gastos de acuerdo a la desagregacion que se sefiala

2. El Ordinario N° 54 de fecha 24 de Febrero de 2009,
del Municipio de Temuco, el cual aprueba el presupuesto de gastos para la Construccion de
Escalera de Emergencia de la Sala del Concejo Municipal, con cargo a la asignacion
presupuestaria 31.02.004.

3. El Decreto N° 1.608 de fecha 08 de Junio de 2009
que acepta la oferta presentada por la Sociedad Comercial Tecnomecanica Ltda., RUT N°
77.845.270 - 7, para la obra “Construccién Escalera de Emergencia Sala Concejo Municipal”,
por la suma de $ 7.675.425.- IVA incluido.

4. El Of. Circular N°® 7215 de fecha 14 de Febrero
de 2008 de la Contraloria General de la Republica, que imparte instrucciones y deja sin
efecto Oficios Circulares del misme Organismo.

5. Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695
de 1988, Organica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO

1. Apruébese el Contrato, de fecha 23 de Junio de
2009, Construccion Escalera Emergencia Sala De Concejo Municipal, suscrito entre la
Municipalidad de Temuco y la Sociedad Comercial Tecnomecanica Ltda., RUT N°
77.845270-7.

2. El Plazo de ejecucion de las obras sera de 25 dias
corridos contado desde Ia fecha en que se haga entrega de terreno al Contratista.

3.

suma de $ 150.000.-, tomada §
seriedad de la oferta de la P

freceon de Control

* Direccién de Adm. y Finanzas

= Direccion de Planificacion

* Direccidn de Obras Municipales.
* Dpto. Ejecucion de Obras (SLR)
* Direccién de Asesoria Juridica

* Departamento Gestion de Abastecimiento
* Tesoreria

= Contratista

* Of Partes.

-hr‘ft 3198 'wg,

1894 53




138 4g¢

/\r' )

CONTRATO CONSTRUCCION ESCALERA EMERGENCIA SALA Dg(mao \
MUNICIPAL ( No ARIS
MUNICIPALIDAD DE TEMUCO \ 2UBLIC
SOCIEDAD COMERCIAL TECNOMECANICA LTDA. \

»
P

>
En Temuco, a 23 de junio de 2009, por una parte la Municipalidad de
Temuco, persona juridica de Derecho Publico, Rol Unico Tributario N°
69.190.700 - 7, representada por su alcalde don MIGUEL BECKER ALVEAR,
quien declara ser chileno, casado, cédula de nacional de identidad
N°8.182.789 — 3, ambos domiciliados en calle Arturo Prat N° 650, y por la ofra
la empresa Sociedad Comercial Tecnomecdnica Limitada, RUT N°
77.845.270 - 7, representada legalmente por don MARCO ANDRES SOBARZO
LATORRE, Cédula Nacional de Identidad N° 11.922.849 - 2, con domicilio en
la ciuvdad de Temuco, calle Quidel N° §75, y exponen :

PRIMERA: ANTECEDENTES GENERALES

a) El Decreto Alcaldicio N° 1.168 de fecha 24 de abril de 2009,
que aprueba las Bases Administrativas Generales,
Especiales, Especificaciones Técnicas y Planos de la
Propuesta PUblica N° 35 - 2009 “Construccion Escalera de
Emergencia Sala Concejo Municipal”.

b) El informe de la comisién evaluadora de fecha 20 de mayo
de 2009 para la adjudicaciéon de la Propuesta Publica N° 35
-2009.

c) El Decreto Alcaldicio N° 1608 de fecha 08 de junio de 2009
que acepta la oferta y adjudica la propuesta a la empresa
Sociedad Comercial Tecnomécanica Lida.

SEGUNDA DESCRIPCION DE LA PROPUESTA ADJUDICADA

Por el presente acto e instrumento, la Municipalidad de
Temuco, representada por su Alcalde don Miguel Becker
Alvear, encarga a Empresa Sociedad Comercial
Tecnomécanica Ltda. las obras de “Construccidon de Escalera
de Emergencia Sala de Concejo Municipal”, conforme lo
establecen las bases especiales y especificaciones técnicas.

TERCERA: PLAZO EJECUCION DE LAS OBRAS

La Municipalidad de Temuco y el confratista, convienen
para la ejecucién de las obras, un plazo de 25 dias corridos,
contados desde la fecha de enfrega del terrenc al
contratista, de la cual se dejard constancia en Acta
respectiva.

CUARTA: PRECIO DEL CONTRATO

El precio total de la ejecucion de la obra es la suma de $
7.675.425.- (siete millones seiscientos setenta y cinco mil
cuatrocientos veinticinco pesos), impuestos incluido, sin
ningun tipo de reqgjuste, de acuerdo a lo estipulado en el
Acta de Proposicién de Adjudicacion de fecha 20 de mayo
de 20089.







FUENTES DE FINANCIAMIENTO DE LA OBRA

La suma de $ 7.675.425.-, serd pagada con cargo al item
31.02.004 “Construccién Escalera Emergencia Sala Concejo
Municipal”.

SEXTA FORMA DE PAGO

El valor de los frabajos serd pagado por la Municipalidad de
Temuco, mediante un Unico estado de pago al término de la
obra, previa presentaciéon de la factura que deberda la que
deberd llevar el V° B® del Director de Obras y del Inspector
Técnico de la Obra.

SEPTIMA  MULTAS POR INCUMPLIMIENTO DE LOS PLAZOS

Las obras encomendadas deberdn terminarse totalmente en
el plazo consignado en la cldausula tercera. En caso de
atraso en la enfrega total y satisfactoriac de la obra
contratada, se aplicard una multa equivalente al 3/1000 del
monto total contratado.

OCTAVA  EFECTOS DEL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES

El incumplimiento del Contratista de cualquiera de las
obligaciones que le impone el presente contrato, dard
derecho a la Municipalidad para resolverlo
administrativamente y sin forma de juicio, haciendo
efectivas las garantias que obren en su poder, asi como las
retenciones al estado de pago, feniendo los valores
respectivos el cardcter de indemnizacién; todo ello
conforme a los previsto en el articulo dieciséis de las Bases
Administrativas Generales, y sin perjuicio de las demads
sanciones contempladas en dichas Bases.

NOVENA GARANTIAS

Para efectos de caucionar el correcto, oportuno y fiel
cumplimiento del contrato de acuerdo a lo preceptuado en el
articulo 17 de las Bases Administrativas Especiales, el contratista
hace entrega a titulo de garantia de Boleta N° 0111252 del
Banco Santander, por un valor de $ 383.771.-( trescientos
ochenta y tres mil setecientos setenta y uno) tomada a favor
de la Municipalidad de Temuco con fecha 15 de junio de 2009,
con vencimiento al 12 de marzo de 2010.

DECIMA  RECEPCION DEFINITIVA

La recepcidon definitiva de la obra encomendada se
otorgard luego de transcurridos 150 dias corridos, contados
desde la fecha del Decreto Alcaldicio que aprobd la
Recepcioén Provisional.







" " _DECIMA PRIMERA

PERSONERIAS

La personeria de don MIGUEL BECKER ALVEAR para actuar en
representacion de la Municipalidad de Temuco, consta del
Acta de Instalacién del Concejo Municipal de fecha 6 de
diciembre de 2008, aprobada por Decreto Alcaldicio N° 3.341
de fecha 9 de diciembre de - qperia de don Marco

Escritura PUblica dg€ modificacion de la Sociedad\otorgada
ante Notario PUblido de Temuco Suplente, Franciscg Vergara

Williams.
DECIMA SEGUNDA

GASTOS NOTARIALES
de

" I(ER ALVEAR
(LCALDE

CRL Y
Diregcion de A, Juridica
Contratista

Direcciéon de QObras
Gestion de Abastecimiento

Firmé Unicamente ante mi don MARCO ANDRES SUBQ?ég
LATORRE, C.N.I. N%11.922.859-2, en representacidén /de
SOCIEDAD COMERCIAL 1E;NDMtL NICA LTDA, RUT: 77.845.270-
7, segun consta en e crltuﬁ piblica de Modificacidn de
Sociedad, nturgadaﬁ7en anucn, el 14/1d/d@@4, ante
Notario doRfa Francisca Vefgara Williams, suplente del
titular don Humberto foro Martinez—Conde Temuco,
@2 de Julio de 20@9}- -




